Pe 1/2 an 7 franci.

Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

La centenarul Marelui Andreiu.

Copilăria lui Șaguna.

Regeneratorul bisericii noastre gr.-ort. rom. din Transilvania și Ungaria, Marele Arhiepiscop și Mitropolit *Andrieu baron de Șaguna*, s'a născut în orașul Mișcolți în 20 decembrie 1808 (1 ianuarie n. 1809). Tatăl său a fost *Naum Șaguna* comerciant, și mamă-să *Anastasia*, născută *Muciu*, ambii Români macedoneni, de origine din Grabova. În botez noul-născut a primit numele *Anastasiu*, după numele mamei sale. Era al treilea copil la casă, pentru că avea un frate mai mare, pe *Avreta*, (Francisc) și o soră mai mare, pe *Ecaterina*.

române ardelene. S'a întâmplat aceasta în 27 iunie 1846, căci acest dat îl poartă rezoluțiunea prealaltă prin care *Andrieu Șaguna* a fost numit vicar general pentru eparhia văduvită a Ardealului.

Șaguna ca vicar.

La Sibiu a sosit Arhimandritul *Andrieu Șaguna* în 21 august (2 septembrie) 1846 și a luat conducerea diecezei. A fost primit cu răceală și cu neîncredere. Lucru ușor de explicat. Patriotismul local va fi fost buriană cunoscută și pe vremea aceea, și lumea mai bucuroasă cu fi văzut în scaunul de vicar pe unul din Ardeal, fie ori și cine, decât pe unul străin, despre care se mai vorbea, că nici nu ie Român, ci Sârb.

În 25 Martie apare prima proclamațiune alui S. Bărnuțiu. În 25 martie, ca la o poruncă, se ține întrunire românească și în Brașov, pentru a se consulta oamenii în „cauza română”. O mișcare generală printre români, din care s'a născut ideea unei adunări mari populare, care a și fost convocată pe 18 (30) aprilie 1848 la Blaj.

Andreiu Șaguna tocmai pe ziua aceasta, care era și Dumineca Tomii, a fost chemat la Carloveț, pentru a fi sfințit episcop al Ardealului. Actul sfințirii l-a săvârșit patriarhul (atunci dz curând ridicat la acest rang) Iosif Raiacici, asistat de episcopii Joanovici din Karlstadt și Stefan Popovici din Vârșet.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs având a să prezentă în careva duminică ori sârbătoare în s. biserică din comună, în care a recurs, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Buttyin (Buteni) la 1/14 octombrie 1909.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea* adm. protoprezbiteral inspector școlar.

—□—

1—3

Pe baza înaltului ordin al Ven. Consistor Aradan cu nr.

Ceice dorese să ocupe acest post să-și trimită recursele ajustate conform dispozițiunilor regulamentare și adresate comitetului parohial din Ghioroc, of. prezbiteral din Mariardna, iar dânsii să să prezinte într'o Duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din Ghioroc spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința ținută la 17/30 sept. 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Procopiu Givulescu, pprezbiter, inspector de școale.

2—3

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător din Bălăleni tractul — Vașcoului — se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

biserică din loc, cu observarea §-lui 20 din acel Regulament spre a-și arată desteritatea în rituale și omiletică. Recursele sunt a se înaintă Prea Onoratalui oficiu protoprezbiteral în Belinț (Bélincz, Temes megye).

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în Ohabaforgaci, la 16/29 August 1909.

George Magheriu
preș. com. par.

George Balint
not. com. par.

În înțelegere cu mine: Gherasim Sărb protoprezbiter.

—□—

2—3

Cu terminul de alegere 30 zile dela prima publicare se escrie concurs pentru ocuparea postului învățătoresc din Merag pe lângă salarul în număr de 400 cor.